
V Mitfordu je nejlíp
Jan Karonová

V Y Š E H R A D





J a n
K a r o n o vá

v  m i t f o r d u 
J e  n e J l í p





Jan Karonová
V Mitfordu
je nejlíp

v Y Š e H r a d



ZanglickéhoorigináluSomewhereSafewithSomebodyGood,
vydanéhonakladatelstvímG.p.putnam’sSons,
amemberofpenguinGroup(uSa)llCvroce2014
přeložilavlastaHesounová
obálkuspoužitímilustraceadolfaBornanavrhlvladimírverner
odpovědnáredaktorkaadélatošovská
e-knihuvydalonakladatelstvívyšehrad,spol.sr.o.roku2015
jakosvou1357.publikaci
vydánívelektronickémformátuprvní
(podleprvníhovydánívtištěnépodobě)
doporučenácenae-knihy240Kč

nakladatelstvívyšehrad,spol.sr. o.
praha3,vítanejedlého15
e-mail:info@ivysehrad.cz
www.ivysehrad.cz

iSBn978-80-7429-575-1

Copyright©JanKaron,2014
allrightsreservedincludingtherightofreproductioninwhole
orinpartinanyform.thiseditionpublishedbyarrangement
withG.p.putnam’sSons,amemberofpenguinGroup(uSa)llC,
apenguinrandomHouseCompany
translation©vlastaHesounová,2015
illustration©adolfBorn,2015

Tištěnou knihu si můžete zakoupit na www.ivysehrad.cz





m l a d ý m  m u ž ů m  a  ž e n á m
Z  d ě t S K é H o  d o m o va

G r a n d f a T h e r  h o m e  f o r  C h i l d r e n
w w w. G r a n d f a t H e r H o m e . o r G

*  *  *

n e B o ť  t o ,  C o  S  vá m i  Z a m ý Š l í m , 
Z n á m  J e n  J á  S á m , 

J e  v ý r o K  H o S p o d i n ů v, 
J S o u  t o  m Y Š l e n K Y  o  p o K o J i , 
n i K o l i  o  Z l u :  C H C i  vá m  d á t

n a d ě J i  d o  B u d o u C n o S t i .

J e r e m i á Š  2 9 , 1 1















p o d ě K o v á n í

mésrdečnédíkysizasloužíCandacefreelandjakoprvníčtenářka;
Brendafurman,přebornicevescrabble;biskupfrankS.Cerveny;

náčelníkericBrown;pollyHawkes;danCaton;JohnGrotberg;
starostaJ.B.lawrence;Jennydixon;Gerrynewman;

tomfenstermaker;Bradvanlear;terrypate;profesordaleBrown;
dr.nealKassell;dr.marylaughlin;BonnieSetzer;margerydaniel;

otecpeterway;CathyKaneacelářadaoddanýchčtenářůsérie
omitfordu,kteříměpovzbudiliknapsánítétoknihy;dr.leeKassell;

dr.davidBurt;BuckBland;Beckydyer;nadacefoundationfor
familyliteracyBarbaryBushové;dr.danielBara;Stevepekary;

nadporučíkangelmahaffey;dr.leslieolsakovsky;Carolynwilson;
paulrichardson;reverendGaleCooper;Bethtyree;Juliearbelaez;

Steve(„mr.wilson“)wilson;mikewilcox;dr.GeorgeGrant;
dr.elizabethHazelgrove;robertalottiemayHazelgroveovi;

amandaCempre;BobbyBall,dr.rossaCarolrhoadsovi;
donaldaeliseorensteinovi;CarolynSchaefer;

Jerryarosalindrichardsonovi(„Go,defense!“forever);
otecrandallHaycock;ChristinaBall.

nekonečnédíkyvšem,kdoznovupřečetliceloumitfordskousérii,
abysepřipravilinačetbutohotosvazku,adr.Charlesi(Bunkymu)

davantovi;dr.ChristopheruHolstegeovi,markuratzlaffovi
arayovirussellovi.

napamátkunašímilované
margaretannlehmannové(1944–2013).



Ó ,  t o  n e v ý S l o v n é  p o t ě Š e n í  Z  p o C i t u
B e Z p e č í  v  p ř í t o m n o S t i  u r č i t é H o  č l o v ě K a :

K d Y  n e n í  t ř e B a  Z va ž o va t  m Y Š l e n K Y  a n i
o d m ě ř o va t  S l o va ,  a l e  J e  m o ž n é  n e C H a t  J e
v o l n ě  p l Y n o u t .  n e C H a t  J e  t a K ,  J a K  J S o u  –

p l e v Y  i  Z r n o  p o H r o m a d ě  S  v ě d o m í m , 
ž e  S v ě d o m i t á  r u K a  J e  p ř e B e r e  a  p r o S e J e ;

Z a C H o vá  t o ,  C o  Z a  n ě C o  S t o J í ,  a  Z B Y t e K
o d f o u K n e  l a S K av ý m  d e C H e m .

d i n a H  m a r i a  m u l o C K o vá  C r a i K o vá ,
1 8 2 6 – 1 8 8 7



(11)

p r v n í  K a p i t o l a

Smoking

Jehoženasiusmyslela,žehotutosobotuvečerdostanedo
countryklubu.anedostinatom,budesimusetkvůlitomu
obléctstarýsmokink,vněmžsipřipadánaditýjakoklobása
vestřívku.vinunatomsamozřejměnesouirskésnídaně–
tedyspíšbymělřícttybáječnéhostinynajednomtalíři.umí-
nilsi,žeběhemjejichpobytuvhrabstvíSligositentopokrm
dopřejejenomtřikrát,aleveskutečnostijichzhltlsedm,ztoho
dvěbezvědomísvéženy.osvatémpavlovitosamozřejmě
nevěděl,alemyslelsi,žeijehotéměřjistětrápilacukrovka.

„Ještěpořádtrpímčasovýmposunem,“namítal.
„aleprosímtě!podesetidnech?vymyslisiněcolepšího,

můjmilý.“
rozhostiloseticho.Sedělivjehopracovněadopíjelidruhý

šálekkávy.listyjavorupředobrovskýmoknemselesklydeš-
těm,horyvdálcesehalilydomlžnéhooparu.„našeobserva-
toř,“argumentoval,kdyžsedozvěděl,kolikbudestátzasklení.

„Jetomimořádnáudálost,timothy.tvůjdoktorodchází
pocelýchdesetiletích,kdysepořádněnevyspalapacientine-
dbalijehodoporučení.“

noa?Zrovnatakskoronikdonikdynedělá,comudoporu-
čujejehoduchovní.

„aještějdeteďsloužitjakodobrovolníkdojednézoblastí
nejhůřpostiženýchhladomorem.“

Jehoženadálnaléhala,zatímcoonsevyrovnávalsezne-
klidňujícískutečností–jakmilezmizíHoppyHarper,padne
dorukoudoktorawilsona,kterýjepodlejehonázoruvme-
dicíněještěholobrádek.

„aotectimothyKavanagh,“pokračovala,„vysocevážený
příteladlouholetýduchovníčestnéhohosta,chcezůstatse-
dětdoma.“naklonilahlavu,zvedlaobočí,zjejíhotónuzava-
nulchlad.

„Svatápravda,“řekl.



(12)

„takžepůjdeš!“
„Cynthie,Cynthie.neřekljsem,žepůjdu.řekljsem,žeje

svatápravda,žechcizůstatsedětdoma.“těžcevzdychl.
„tyjedenjižane.“
Jehožena,kterásenarodilavmassachusetts,bylapře-

svědčená,želidézjihujsoupřespřílišnavyklívzdychat,cožje
něco,kčemubyseYankeeovénikdynesnížili.„vyjstevyhráli
válku,“řeklbyjehootec,„taktakynemátepročvzdychat.“

CožpakCynthiemátolikčasu,žemumůžeorganizovat
jehozáležitosti?Začalapřecepracovatnanovéknížce,atak
bysitakovýchdesetažjedenáctměsícůnemělavůbecvšímat
přízemníchživotníchproblémů.

„právějsemčetlačlánekotom,“řekla,„cosemůžepřiho-
ditduchovním,kdyžodejdoudodůchodu.někteřínakonec
odmítajívůbecvyjítzdomu.“

„Jájsemnáhodouzdomuvyšel,asezbožnýmúmyslem,“
řeklprocítěně.

aCynthiepropuklavnevázanýřehot.Jetěžkédohadovat
sesženou,kteráseodmítácítitdotčeněanavšechnohledí
ztéveselejšístránky.

„takpodletebeseasinepočítá,“řeklvážně,„žejsemvúterý
bylzaHoppym,vedlijsmedlouhýrozhovor,pomodliljsem
sezaněho,popřáljsemmuvšedobréaslíbil,žezůstaneme
vkontaktusoliviíalace,ažbudepryč.“podívalsejídoočí,
bylojasné,žepodlenítonestačí.

„daljsemmupěknékleštičkynanehty,“namítl.nemusí
dodávat,žejepředčasemsámdostalodbratrance.„vkože-
némpouzdérku.“

prázdnýpohled.
„tojeodtebehezké,alekdyžzanímpřijdoulidé,budeto

pronějpocta,tojejakonapohřbu.Jakbybylotobě,kdyby
tinikdonepřišelnapohřebjenproto,žetilidéřeklimnoho
pěkného,nežjsinatáhlbačkory?“

„nojo,nojo,takjápůjdu.pokojstebou,Kavanaghová.Kde
mámmanžetovéknoflíčky?“

„vpravépřihrádcehornízásuvkytvéhoprádelníku.apo-
kojistebou.“

připadalomu,žejesesebounáramněspokojená.

*
vydalseposchodechnahoru,abysivyzkoušelsmokink,po-
hlédlpravdědotvářeashromáždilveškerénutnéparafernálie.



(13)

Jehopesleželspokojeněazcelanetečněnapodestěahřál
seveskvrněslunečníhosvětla.

Barnabášzvedlhlavuazamrkal.
BrzybudoumusetStaréhopána,jakmuříkali,přestěhovat

dolůdopracovny,protožejejichdvanáctiletýkříženecbouviera
sirskýmvlkodavemzvládáschodystálehůř.timothytento
krokodkládal–budetoprovšechnyznepokojivé,iprokočku
jehoženyvioletu.

KdyžseosvatebnínociCynthienastěhovaladojehopo-
stele,Barnabáš,vždypamětlivtoho,coseslušíapatří,se
odebraldopředsíněazabralsitamnovéteritorium.Kdyžse
pozdějipřestěhovalizfarydoCynthiinasousedníhodomku,
začalznovudržetnočníhlídkunapodestěvprvnímpatře.
navzdoryzhoršujícíseartritidězadníchnohsizníudělal
domovskouzákladnuaodmítalveškerépohodlí,kterésemu
nabízelovpřízemí.

žebytedyzorganizovalpřesundnes?odnesedolůmisku
navodu,psípelechadekuaplyšovéhomývala,kterýdávno
pozbylvýplně.posadilsenabobekapoškrábalpsavdrsném
kožichu.

„Cosiotommyslíš,kamaráde?“
Barnabášnaněhoupřelvážnýpohled–rannísvětlozvý-

raznilojantarovéskvrnkyvjehotmavýchočích.
dneskatonemůžeudělat.dnesne.večerznovupodnik-

noutunamáhavoucestudolůkmisceskrmením,potom
procházkukživémuplotuapakzasepomaloučkunahoru–
každýschodznamenávýzvuanakonecmalévítězství.tak
tedyzítra.

Zůstalstátasnažilsesoustředitnato,jakjeodchoddo
penzedrsný,inato,jakapročdosudpociťujejehodopad,až
semuztohotočíhlava.užpětletuplynuloodchvíle,kdy
přestaljakoduchovníaktivněsloužit,aleikdyžsestáleně-
čímzaměstnává,tenomračujícípocitztrátyneboújmyho
neopouští.Cynthiemápravdu.Jestlisinedápozor,můžese
stát,žezapadnedokřeslavesvépracovněaužhonikdonikdy
nenajde.„uchýlitisenanějakémísto,“zněladefiniceodchodu
naodpočinekzešestnáctéhostoletí,„kdebysečlověkmohl
vtichostitěšitisoukromí.“

odchodnaodpočineksamozřejměnebyljehonápad–dlouho
hokněmunabádallékař,zezdravotníchdůvodů.Cynthieho
podpořila,ataksenakonecpodvolil.

alepokudšlooodchodjehodoktora,Hoppyjepřecefitjako
čtyřicátníkažádnézdravotnídůvodynemá.Cožpaknejsou



(14)

lékařistejnějakoduchovnípovinovániběžetaždovysilují-
cíhokonce?teprvepotomsizasloužívavřínovývěnec.Jeho
samotnéhodonutilacukrovka,přepracováníastresopustit
svéovečkyvpětašedesáti,ikdyžobčastuiondeještěsuplo-
valnakazatelně.

pamatovalse,jaktovšechnotenkrátproběhlo.Kdyžbiskup
farníkůmoznámil,žepošestnáctiletechpilnéhoobdělávání
jejichviniceodcházítimKavanaghnaodpočinek,neušlomu,
kolikústseúdivemotevřelojakootvorpoštovníschránky
usilnice.Slyšel,jakshromážděníprudcenabralodech,ze-
jménanaevangelijnístraně,azdvořilezavláldokoncejeden
nebodvakapesníčky.tokoneckoncůčekal.

avšakpopočátečnímšokupřišloněconečekaného:znu-
děnánetečnost.

Kdyžsepotompodávalakáva,všichnisekolemněhoshlu-
kli,smálise,poplácávalihopozádechapřálimuvšechno
nejlepší,apakserozprchli,jakokdyždonichstřelí,domů
knedělnípečeni,avůbecnanichnebyloznát,žejeprávěpo-
stihlaneskonaláztráta.

Koliklidísezhroutilo,jakseobával,nebositosnadtrochu
provinileipřál?Kdebyladlouházarmoucenářadavěřících
nakoncibohoslužby,jakto,žesemuaspoňjednanebodvě
zjehoovečeknevrhlykolemkrkuasnadispláčemhonepro-
sily,abyještězvrátiltokrutérozhodnutí?

ledavesnu.Bylotoprostěnormálníspánembohem,milej
zlatej,asenzačněsitodomavteploučkuapapučíchužívej.

nikdohoneupozornil,žepakbudenásledovatněcoúplně
jiného.vpatáchlhostejnostikráčeljejichhněvarozmrze-
lost.čiročiráuraženostzpůsobenájehoodchodemdopenze
sešířilapoHlavníulicijakostepnípožár–ano,inatose
pamatoval.

Celýrepertoár„jakjstenámtomohludělat“–odbolestného
pohleduaneochotypopřátmudobrýdenažpozcelarozvi-
nutéspravedlivépobouření.Bylpřecejejich,náleželjim,byli
naněhozvyklí,ateďabysihledaliněkohojiného,dočista
neznámého,cožnikdynenínicpříjemného,ajenpánbůhví,
nakohonarazí.anebylitojenomjehofarníci,aleibaptisti,
presbyteriáni,metodisti,zkrátkakaždýdruhývměstečkuse
cítilhanebněpodveden.připadalsijakozrádnýgenerálBe-
nedictarnold,celétýdnyseplížilkanály,nežcelázáležitost
vychladlaalidésihoopětoblíbili.nenídivu,žeduchovní
vpenzičastoodmítajívycházetzdomu.



(15)

Hoppyhomisionářskénutkáníbyloovšemušlechtilé,však
sámtimothytakéobčastakovétouhymíval–alecožpaknení
povolánídoktoranamalémměstěvdnešnímsvětěušlechtilé
ažaž?

probojovalsedozadníčástijejichpřecpanékomory,která
podlejehomíněníbývaladětskýmpokojíčkem,avkalném
světleslabéžárovky,kterouchtěliuždlouhovyměnitzaosle-
pujícíbodovésvětlo,našeltoneblahéoblečenívzaprášeném
vaku.Sundalobal,kýchlaodneslsmokinkdoložnice.

položilhonapostelaupřelnanějnevidoucípohled.při
kterépakpříležitostihonaposledyprovětral?

ovšem,oslavanovomanželůHarperových,kterounajejich
počestuspořádalaslečnaSadie.Bylotoněconeuvěřitelného,
žejindyšetrnáslečnaSadieuspořádalatakovouúžasnou,ba
extravagantníslavnost.nechalaktépříležitostizrestauro-
vatidávnozavřenýtanečnísál.timothysivybavovalstoly
blyštícísekřišťálemastříbrem,osmičlennýorchestr,klenutý
strop,naněmžserojilimalovaníandělésezlacenýmikřídly–
atovšesekoupalovtřepotavémsvětlevoskovic.Byltovečer,
jakýmitforddotédobynezažilatéměřjistěužnezažije.

plnsebedůvěrysundalkalhotyzramínka.Smokinkbude
možnádrobátkotěsnýabudepotřebovatvyžehlit,alenicvíc,
jehoobavyjsounaprostonepřiměřené.

pohlédlnavysokézrcadlovrohuložnice,kteréodhalovalo
absolutnípravduráno,vpoledneivečer,aťsitopřál,nebo
ne.ovšemže,pokudtonebylonezbytněnutné,dívalsedoněj
jenzřídka.

Jelikoždnestonezbytněnutnébylo,shodilzesebeoblečení
avespodkáchaponožkáchkněmuzamířil.

ozvalseneartikulovanýzvuk,jakokdyžvyplašítezvíře
vlese.

vydalhlubokýpovzdechapustilsedotoho,cobylotřeba.
takzipnakalhotáchnedopne,oknoflíkuaninemluvě,žeby
sakomělodostatečnouvůli,toanináhodou,asnahazapnout
šerpukolempasu,přestožebylanasuchýzip,skončilahoto-
voukatastrofou.

došelkedveřímložniceazavřelje.tohlebynemělvidět
anijehopes.apokudjdeosobotnívečer,jejasné,žemunení
souzenovyjítzdomu.

*



(16)

Cynthiinašelvkuchyniahnedvybalil,že„odtéslavnosti
uslečnySadieskoropředdesetiletytrošičkupřibral,aledost
nato,aby…všakvíš“.

„můžutitopopustit,“odpověděla.Kamjenjehopaměťsa-
hala,Cynthievživotěnedrželavrucejehlu.dovolitCynthii
Kavanaghové,abymuupravilaoblek,bylostejněriskantní
jakonechatseostříhatodjejichsynadooleyho.

„punybymistímpomohla,“řeklaCynthievážně.„onase
vtakovýchvěcechvyzná.“

„vždyťnemámešicístroj,“namítl.
„alemajíhousousedů!vzpomeňsi,Hélènepringleovámá

šicístroj.Jevobýváku,stojívedleklavíru,jsounaněmna-
rovnanévšechnynoty.možnážešije.“

„Kdyžněkdošije,nepoužívástrojjakoodkládacíplochu.“
propánakrále,aspoňtohlemujejasné.„Kromtohojetosta-
rožitnost,beztakaninefunguje.“téměřsezalykalpocitem
beznaděje.

„aušijemetouní,“řeklabezstarostně.„nato,abychom
hosemstěhovalidírouvživémplotě,jemoctěžký.máho
pobabičce.“

„Cožpaktyjsiněkdy…?“
„nikdy.alejenombychpunyneboHélèneukázalavnitřní

záložkyařeklajim,okoliktomajípovolit.onyužtopak
udělají.“

Zacelétyroky,kdymupunydělalahospodynijakostarému
mládenciapotomjimoběma,senikdyslovemnezmínila,že
byumělašít.

„dívalasesnatyzáložky?“zeptalse.
„Hnedzajdunahoruapodívámse.Kdeshonechal?ami-

mochodem,teďbysismělvzíthrozinky.“
„visínadveřích.“Bylpřílišunavený,nežabyříkal,nakte-

rých.Cynthiemupodalakrabičkushrozinkamiaonsijich
párvysypaldodlaně.

Kdybyholdovalalkoholu,dalbysidvojitoujednodruhovou
skotskou,neředěnou–tovědělpřesně.nebokdybynechtěl
zraditsvéirskékořeny,paddyhowhiskey.

*

přistihlahouoknapracovny,jaknepřítomnězíráven,hro-
zinkyvruce.

„žádnézáložkytonemá,“řeklaCynthiecelábledá.



(17)

„ovšemžemusímítzáložky.Jakpakbydrželypohromadě?“
„no,nějaképřídavkydošvůtamsamozřejmějsou,ale

strašněuzoučké…“Zatvářilasezoufale.
„levnézboží,“řekl.
„Cože?“
„žetensmokinkbyllaciný.Kdyžchcešpořádnézáložky,

abyseoblekdalpovolit,musíšsipřiplatit.“
Sedělinapohovce,kdeužsevyřešilotolikživotníchsituací.
„internet,“navrhlaCynthie.„doručítododruhéhodne,

takžebudedostčasuolemovatnohaviceukalhot.“
„taktotedyne,“řekldůrazně.
nechtělosemuvracetkposlednímupřípadu,kdyseroz-

hodlisvěřitrozmarůmnakupovánípointernetuaobjednaná
věcpřišlabezšroubů,kteréjimělydržetpohromadě.nebude
znovupřipomínat,jakstopovalzatoulanéšroubyvdžungli
předemnahranýchautomatickýchodpovědí,ažsenakonec
dostalkeskutečnémučlověku,kterýmuřekl,žesetézáleži-
tostibudebezodkladněvěnovat.aninebudemluvitospoustě
dalšíchtelefonátů,naněžužtenskutečnýčlověkneodpověděl,
aniotýdnech,kteréuběhly,nežbylyšroubykonečnědoru-
čeny–avšaknikolikjehodveřím,kdepak,nýbrždokoloniálu
vjejichulici,kdetentitěrnýbalíčekjaksizapadldokošeka-
lifornskéhoavokádaazůstaltamještědalšítýden.

„pročtovlastněděláme,anaposledníchvíli?“zeptalse.
„protožejsemsiceloudobumyslela,žepůjdeš.pročbys

neměljítnavečíreknarozloučenousčlověkem,kterýbyl
šestnáctlettvýmfarníkem,stejnoudobutvýmlékařem,je
totvůjblízkýosobnípřítelaadoptivníotecdooleyhoskoro-
snoubenky?“

vzaljednuhrozinkumezipalecaukazováčekanerozhodně
sijiprohlížel.

„atonemluvímotom,žetizachránilživot,“dodala.„dva-
krát.“

tohlesamozřejmězabralo.„nojo,nojo,vždyťříkám,žepů-
jdu.“potomhlemučeníbysinejradšizalezldoposteleapřed-
stíralinvalidu,kterýcucávoduzahnutýmbrčkem.„pročsi
nemůžuprostěvzítoblekakolárek?“

podívalasenaněhopohledem,kterývydalzadlouhéřeči,
paksezadívalanapolicesknihamiazřejměpřemýšlela
otom,jakjsouzaprášené.timothysezadívalnasvémoka-
sínyanepřemýšleloničemzvláštním.

vytrhlhozvonekudveří.vyskočilarozběhlsechodbou
jakopropuštěnýtrestanec.



(18)

„puny!“Jejídobráckýobličej,pihyitoostatnímupokaždé
spravilynáladu,pocelýchtěchdesetlet,kteráuběhlaoddoby,
kdysevidělipoprvé.

„Jávím,žednesmámvolno,aleněcojsemvámpřinesla.“
„Kdemátedvojčata?“věděl,ževtuhlehodinubudestarší

dvojiceveškole.
„Sedívautě.taksenemůžumoczdržet.JeduodJoeJoea,

bylajsemzanímnastanici,možnábudešéfempolicie.“
punypřímozářilanakažlivýmnadšením.
„notoměpodržte.vždyťbylprávěpovýšennakapitána.“
„alenikomutoneříkejte,ledapaníCynthii.“
„Samozřejmě.akdysetodozvímeoficiálně?“
„říkalitakzatýden,začtrnáctdní.“
„takžerodneyunderwoododchází?“
„Svýmzpůsobem.“
„Jakto?“
„no,takyjetoještětajemství,alejo.odchází,protožese

mástátšéfemvewesley.“
„tomuužtedyříkámpostup.“
„taksevšichnimodlete,jo?atadyjetamaličkost,cojsem

vámpřinesla.“podalamumalouobálku.„vemtesitovečer,
zapijtesklenicívodyapakužnikamnechoďte.“

Strčiltodokapsyacítil,jakhořívetváři.
„Jste…mochodná,“řekl.

*
„ChestermcGraw!“vykřiklaCynthie,kdyžsevrátildopra-
covny.

„Cojesním!“
„mívalúplněstejnouvelikostjakoty.pamatujusi,žejsem

hojednouvidělazezaduuloganavewesleyamyslelajsem,
žejsitoty.timothy!zavolalajsem.Codělášvoddělenípun-
čocháčů?JenžetobylChester.“

„acodělalvoddělenípunčocháčů?“
„nemámponětí,neřeklmito.aleužje,všakvíš…“
„vpánu,“dopověděl.„umřelvúnoru.Byltofajnchlapík,

Chester,bylijsmespoluurotariánů.“
„Kdotozvonil?“
„tobylapuny.“
„vážně?Cochtěla?“
„Jenomsestavila,abymiřekla,žeJoeJoebudemožná

šéfemmístnípolicie.“



(19)

„Senzace.aodkdy?“
„toseještěneví,“odpověděl.„alenikomutoneříkej,zatím

jetotajemství.vemsihrozinku.“
„ne,díky.mívalsmokink.“
„JoeJoe?“
„alepřeceChester.Chestermělmocpěknýsmokas.“
„no,zadrž,Kavanaghová.“
„mělhonasobělonipřitédobročinnéakciveprospěch

dětskénemocnice,nepamatuješ?Kdyžpředávaltenohromný
šek.takžejestlihoirenanevyhodila…“

„počkej…“
„apročne?obchodovalsedřevemavydělalpenězjakošlu-

pek,mělbytobýtnáramněhezkýsmokink.Zavolámireně,
jetohodnáženská.“

pocítilneodolatelnénutkánírozběhnoutsedokostelana-
šehopánaaSpasiteleapadnoutnakolenauoltářnímřížky.

*
„irenatonebere,zřejmějenazahradě.“

nechápal,odkudtohojehoženatolikvíoireněmcGra-
wové.onvěděljen,žeseprýpodobánějakéfilmovéhvězdě,
jejížjménomualenicneříkalo.projelsvoumentálnísložku
týkajícísemcGrawových:Baptisté.půlrokutrávilinaflo-
ridě,totižšestměsícůajedenden,abysetodalopovažovat
zatrvalýpobyt.plnovnoučat.

„nemělbych…totiž…“Jestlimánasebevzítoblekněkoho
jiného,nemělbybýtněkteréhozjehofarníků?„třebabymi
hopůjčilněkdoznašehokostela…“řeklastrašněsestyděl.

„nikdoodnašehopánaaSpasitelenemátvojemíry,kdežto
Chesterbyltvůjdokonalýdvojník.“

Býtužitečnýiposmrti–covícsipřát.
„Kromtohoznašehokostelakaždý,kdomásmokink,ho

budemítvsobotuvečernasobě.“
Jehoženavívždyckyvšechno.Samozřejmě,vždyťabsol-

vovalaSmithovuženskouuniverzitusčervenýmdiplomem–
zauvažovalnadtím,jestlijsouvšechnyabsolventkytétoin-
stitucetakytakové.

„pojeďsemnou,“řeklaCynthieavzalaklíčkyzháčku
nakuchyňskýchdveřích.

„proč?“
pohlédlananěhoshovívavě.„protožemámrádatvouspo-

lečnost.“



(20)

Jenžeojehospolečnostteďnebylocostát.posledníchpár
dnísechovaljakovyloženýmrzout.nežebybylprotivný
schválně,alenedokázalpotlačitrozladěnost,kterávněmvy-
klíčilacestoupřesvelkoulouži,patrněněkdenadGrónskem.

„Kromětoho,“řeklaradostně,„přeceodtohojsivpenzi.“
„nato,kčemujsemvpenzi,jsemprávěještěnepřišel,aže

sehodněsnažím.“
„nopřecežemůžešskočitdoautaaněkamserozjet,kdy-

kolitětonapadne.“
„radšizůstanutrčetdoma,“odmlouval,protožesemupro-

tivilapředstava,žebyměloněcožádatčerstvouvdovu.
„irenatěvůbecnemusívidět,nepojeduažkdomu,zastavím

uplotu.vemsissebounovinyajábuduzachvilkuzpátky.
paksemůžemestavitvkoloniálu.“

JejípohledslibovalpůllitruvýbornézmrzlinyodBena&
Jerryho.najednousemuzlepšilanálada.

„notakjo,“souhlasil.

*
vycouvalasmazdouzgaráže.

„Cojestlihouždalaarmáděspásy?“ptalse.
„myslím,ženatojeještěbrzo.“
„Copakexistujenějakápředepsanádoba,kdysemávyklí-

zetpartnerůvšatník?“
„většinoupopůlroceažroce.aleněkdotouděláokamžitě.“
přežvykovaltutozáhadnouinformaciazejménabyhoza-

jímalo,coono„okamžitě“vypovídáopředchozímmanželství.
„mimochodem,“prohodilaCynthie,„jestlitozabalímjako

první,takmojeoblečenídostanepunyamoješperky,až
naprstenpotvémamince,lace.“

„atenmádostatkdo?“
„Jestlisedooleyalacevezmou,taklace.Jestline,můžeš

hodátsvédalšíženě.“
natoodmítlreagovat.
CynthiezahnuladopravanaHlavní.„Samozřejměsidělám

legraci.myslíš,žebysesznovuoženil?“
„rozhodněne.Jsemrád,žejsemsezvládloženitjednou,

podruhéanináhodou.“tuhlesměšnouotázkumupoložila
užvirsku.

Cítiljejíupřenýpohled.
„Coje?“zeptalse.



(21)

„vím,žetoneradslyšíš,ale…“
„ale.“
„potřebuješostříhat.“
„vždyťjsemsenechalostříhat.Jetotakdvanebotřitýdny.“
„Jenomtitozastřihli,aleneostříhali.nechalititomoc

dlouhé.“
Jehoženabypotřebovalanormálnízaměstnáníspevnou

pracovnídobou,abysinemohladělat,cosizamane,aneměla
tolikčasustaratseojehověci.

„moudrémunapověz,“prohodila.
radějisoustředilpozornostnaHlavníulici,kteráporan-

nímdeštidoslovazářila.Znovusiuvědomil,jaksemitford
vlastněpodobáirskévesnici–barevnáprůčelíobchodů,za-
věšenékošíčkyskvětinami,lavičky,čilýranníruchvkaž-
démkrámě.

„Cojsmebylipryč,došlokjednévelkézměně,“řeklaCyn-
thie,„asicežeavisnatřelsvojetruhlíky.“

Jakto,žesitohonevšiml,ačkoliužjedvakrátminul,když
předstíralranníběh?podzelenýmimarkýzamipředkoloni-
álemstályonyproslulétruhlíky,vnichžsevystavovalyse-
zonnívýpěstky;nyníbylynatřenérajčatovoučerveníaplné
květináčůsežlutýmichryzantémami.

„těchbarev,jakovirsku,viď?“
„ano.“abyltamiavispackard,stálpředsvýmkrámem

akouřilcigaretu.
rozdílmezimitfordemairskouvesnicíbylaleveskuteč-

nostiohromný–mitfordjejehodomovaHlavníulicejeho
rajón.porocestrávenémnawhitecapu,dalšímrocevmea-
dowgate,podlouhémpobytuvmississippiamemphisuavý-
letudoirskabylopříjemnévklouznoutzpětdostarýchkolejí.

„irenajenadanávýtvarnice,“prohlásilaCynthie.„maluje
děti.mluvilyjsmeotom,žebychomuspořádalyspolečnou
výstavuveprospěchdětskénemocnice.“

„tojsimineříkala.“napodporudětskénemocnicevewesley
sedlouhodoběasláskouangažoval.ikdyžsinijaknelibo-
valvevybíránípeněz,podařilosemupřiposledníkampani
shromáždit350tisícdolarů–Bohudíkyzalidizfloridy,kteří
jezdilinalétodomitforduaokolí.

„vlastněještěčekáme,ažbudeirenavědět,jaképovinnosti
jičekají.Jejídceralonipřišlaodítě,aleteďjenacestědalší.
pakmádvěvnoučatavKalifornii,čtyřivtexasuajedno
vněmecku.Jehodněvytížená.“



(22)

„Zatrub,“vyzvaltimCynthii.
Spustilokénko.poulicisměremkradnicisitoštrádoval

J.C.Hogan,vydavatelmitfordské múzy.
„Zítravpolednevčajovně!“zavolaltim.
J.C.muodpovědělzvednutýmpalcem.
nijakhonetěšilonaceléměstovytrubovat,žesechystá

dočajovny,anizítra,anijindy.musejítozatracepenéjméno
změnit,abysemlépezapadalo.

nechalokénkospuštěnéanaplnilsiplícezářijovýmvzdu-
chemvypranýmdeštěm.„Cokdybychomdneszkusilijinou
příchuť?“

„trvaloceládesetiletí,nežsesodhodlalodlepitodvanil-
kovézmrzlinyapostoupitostupínekvýškmáslovo-pekanové
příchuti!“

„odvanilkovésenikamvýšpostoupitnedá.vanilková
zmrzlinajecrèmedelacrème,tonejlepšíznejlepšího,kdežto
máslovo-pekanovájejenpomíjivýrozmar.avšakužpárlet
mětolákávyzkoušetněcoúplnějiného,jenomžejsemnikdy
nemělodvahu.CotřebaCherryGarcia?“Carpe diem.

Sesmíchemhopoplácalapokoleně.„tedytysenezdáš,kdo
bytodotebeřekl.“

nevědělpřesně,jaképocityvněmvyvoláváCynthiinopo-
plácávání.Kdykolitoudělala,adělalatočasto,připadalsi,
žejsoumučtyřiroky,nebožeještěněnějakéhomaléhopsího
plemene.

nespokojeněodtáhlkolenoaotevřelmitfordskou múzu.
místnítýdeníkbylvposlednídoběpovážlivětenčí,aleprvní
stranastálehýřilacelobarevnýmtiskem.

„timothy?“
„ano,Kavanaghová.“
muleSkinnermělotištěnýčtvrtstránkovýinzerátsvére-

alitníkancelářehnedpodnabídkoučištěníodpadů.tonení
dobréumístění.dáletambylapraktickáradaprotentotý-
den–nikomukroměpunysenikdynepřiznal,žetuhlerub-
rikučtvrtekcočtvrteksleduje.

„poslouchášmě?“zeptalase.
„nojistě,jistě.“Boty se dají snadno vyleštit slupkou od ba-

nánu. Zbytky odstraníme suchým hadříkem.
CynthiezahnuladopravadoŠeříkové–zdálosemu,žeaž

trochumocprudce.
„nemyslíš,žebysmělvyzkoušetto,cotivčeraporadila

puny?“otázalase.



(23)

punyGuthrieovánikdydlouhonechodilakolemhorkékaše
abezobalumuřekla,žepotřebujepořádné…

ukrylobličejdorozevřenýchnovin.
…projímadlo.

*
teďtadysedívautě,místoabyběželkekamennézídcena
kopciapozorovalživotdolevúdolí–vláček,kterýrachotí
úvalemmezikopci,klikatouřekuamodréhoryvdáli.Byl
nádhernýdenbezvětru,celýzlatýsluncempodešti–takové
počasímiloval.

JakseasibudecítitirenamcGrawová,ažseonbudepo
městěnaparovatvoblekupojejímmanželovi?navíctubyla
imožnost,žeirenadorazípřímonarozlučkovývečírek.dřív
ovdovělýpartnerčekalrok,nežseznovuzapojildospolečen-
skéhoživota,alepodlednešníchzvykůsetadobapravděpo-
dobnězkrátilanapolovinu.

Celázáležitostsesmokinkemhozmáhalanatolik,ženani
nedokázaldálmyslet.pokřižovalseaodevzdaljiStvořiteli
všehoviditelnéhoineviditelného.

n o v i n K Y  Z  v l a S o v é H o  S t u d i a

panífancySkinnerovázkadeřnickéhosalonuoznamuje,že
odpříštíhopondělímáprosvézákazníkydvěnovinky.
taprvníjewi-fipřipojení(vezmětesissebouipadyanote-
booky!),atadruhá,důležitější,je–nováposilavosoběumělecké
kadeřniceavizážistky,píShirleneHatfieldové,kterápřichází
zesalonuCooltrendvBristoluvestátětennessee,anavícjeto
sestrapíSkinnerové!
píSkinnerovánásinformovala,žepíHatfieldovábudenabízet
takékompletníkosmetickéslužbyvčetněsamoopalovacíhoná-
střiku.vtelefonickéminterviewusmúzoupíHatfieldovářekla:
„Buduhrdá,kdyžsemipodařízavéstdomitfordutentozpůsob
opalování.díkysamoopalovacímunástřikumohoulidéizde
vhoráchvypadat,jakobyprávěpřijelizfloridy.“

tonenínejšťastnějšímarketingovýtah.lidézhornetouží
potom,abyvypadalijakotaopálenáhorda,kterásemkvě-
tencokvětenpřitáhnezfloridyazabereveškeráparkovací
místa.



(24)

mitfordconejsrdečnějivítápíHatfieldovou!nepřehlédněte„Sle-
vovýkuponShirleneHatfieldové“vhodnotě2dolarynaostříhání
vlasůvevlasovémstudiupíSkinnerové,kteréstálepřijímánové
zákazníky.múzavámposkytujeidalšíslevovýkupon–přiná-
šímesamédoBrézprávy!

nakuponuneníuvedeno,kdykončíjehoplatnost,můžeho
tedyvystřihnoutaschovatprodooleyho,ažpřijedevříjnu
naprodlouženývíkend.Slevovýkuponvmúzejehotovárarita
atýdeníkvycházejícívewesleytakpřipravujeJ.C.Hogana
očtenáře,protožekaždýpátekotiskujeceloustranukuponů,
okřížovcenemluvě.

mobilvkapsičceukošilespustilslavnostnípochod.
„Haló?“
„ahoj,tati…“
praskání.
„dooley?Slyšímese?“
„…jsem…zrovna…myslím…musím…“
„dooley,skorotěneslyším.mohlbys…?“
Konec.
Jsouvysokovhorách,zřejmětunenísignál,pomyslelsi.

mrzeloho,žesinemohlpohovořitsesynem.

C H e l S e a S K á  č a J o v n a
n a B í Z í  d ě t S K é  p o r C e

obrátilstránkuačetldál.
Jejasné,žečajovnamusíjítsdobouarozšířitsiokruhzá-

kazníků.právěvčerazaslechl,jaksenovímajiteléusnesli,že
nebudoupoužívatžádnámódníslova,kteráběžnýzákazník
neumívyslovit,včetněcroissantu.dalšíplusbylo,žeběhem
jejichvýletudoirskazmizelyrůžovézáclonysvolánky,ky-
tičkovanoutapetuzakrylzelenýnátěrazrádiahrálastanice
top40místovlezlénáladovéhudby.ateďještěbudoupodávat
dětsképorce–doufal,žesijebudoumoctobjednatidospělí,
kdyžzrovnabudoumíthloubějidokapsynebonebudoumít
mocvelkýhlad.alepořádještěpřednimileželvelkýúkol–
podlejehonázoruseprovozovatelémusízbavittohonázvu,
atoconejdřív,avymysletněco,copřilákárodinysdětmi.
Copakněkdochodísdětminačaj?nikohotakovéhoneznal.

uokénkaseobjevilaCynthie.
„nazahraděneníapřednídveřejsouotevřené.vešlajsem

dovnitřazavolala,alenikdoseneozval,anakouklajsem
idoateliéruvzadu.“



(25)

„vgarážijenějakéauto.“timsihovšiml,kdyžjelikži-
vémuplotu.

„toneníjejí,jeChesterovo.taknevím,nemámzajítnahoru
apodívatseponí?“

„možnájeveměstěnebozaskočilaksousedům.“
„vzpomeňsi,cosestalonorměJenkinsové.“
unormybylytakydvadnyotevřenépřednídveře,aona

zatímleželavprvnímpatřepomrtvicisochrnutoulevoupůl-
koutěla,neschopnápřivolatsipomoc.

„určitějínicnení,“řekl.Kolikrátsámnechaldveředoko-
řán,kdyžpracovalvzadunadvořenebovsuterénu?Jistě,
bylotovprvníchletechpopříchodudomitfordu,teďsevěci
změnilyjakoostatněvšude.

„Jámyslím,žeonanenítentyp,kterýnecháváotevřeno,
kdyžnenídoma.“

„Jakto,žetohoonítolikvíš?“zeptalse.
„mělyjsmespolečnětřivýtvarnékurzy.Jájsemvedladva

aonatentřetí.“
„anemánějakouvýpomocvdomácnosti?“
„Jejíhospodyněseprývracínafloriduněkdykolemprv-

níhozáříairenaodjíždíkoncemříjna.“
„mámnápad–cokdybychomserozjelidokoloniáluaten

Chesterůvsmokaspustilizhlavy?můžusihoobjednatzpůj-
čovnyvCharlotte,pošloumiholetadlemdoHickory.“

aleCynthiehoneposlouchala.„půjdudovnitřapodívám
seponí,nemámztohovůbecdobrýpocit.“

rozhlédlsepoBiskupskéuličce.nadohledbyljedinýdům,
dobréhopůlblokuodtud.

„pojďsemnou,“řekla.„vzpomeňsi,cosestalonormě.“
„takjo.alezůstanudole,ajestlisevrátí,začnukoktat

nějakouomluvu.“
aleirenasenevrátila.ZatímcojiCynthievyvolávalapo

celémdomě,timothybloumalobývacímpokojemzahalou
aprohlíželsisériipětivelkýcholejomaleb,kterévšechny
zachycovalystejnoumladoudívkuabylypodepsanéirena
mcGrawová.naportrétovanýchobličejíchsivšimlzajíma-
véhodetailutakmalého,žehosamotnéhopřekvapilo,že
hovůbeczaznamenal.vočíchkaždéhomodeluseskrýval
slabounký,alerozeznatelnýodraz:miniaturnízmenšenina
předlohy.narovnalsibrýleanaklonilseconejblíže.vy-
padaloto,jakobysetavelkádívkadívalasamanasebe,
oblečenouvněčemjiném–vežlutýchšatech.namalovaná
zřítelnicebylamalýskvost–vytvořitněcotakovéhovyža-



(26)

dovaloneobyčejnýumapatrněinejjemnějšíštětečekze
sobolíchchlupů.

podívalsenahodinky,slyšelCynthii,jakvoláirenino
jméno.

nakoncertnímkřídlerodinnéfotografievestříbrnýchrá-
mečcích.Spoustavnoučat,celéstádečko.vlastnívnoučata
sicenemělamrzelohoto,aledvapárypunyinýchdvojčat
tutomezeruvhodnězaplňovaly.

pomyslelnasvéhobratraHenryho,kteréhoteprvenedávno
potolikaletechobjevil,inato,cospolečněprožilivmemphisu
ivHollySprings,apředstavovalsi,jakbyteďvypadalrodinný
portrétKavanaghovýchisHenrym.

navelkéfotografiimcGrawovýchvtémžepokojibyliman-
želéobklopenizhrubadvěmatuctysvýchpohlednýchpo-
tomků,vyfiknutýchvesvátečníchšatech.Bývalotujistě
živo–všechnatavnoučatasetuhonilaasmála,někdovolal
neběhejtepochodbě,někdohrálnapiano,bratrancisičutali
smičudou.Jakoplnolidí,kteřížijívtropech,pravděpodobně
slavilivánoceidendíkůvzdánítadyadoufali,ženapadne
sníh.ateďjedenčlentéveselépospolitostichybí.irenajistě
budežítdálazasebudedobře–alebudetojiné,hodnějiné.

vždyckysioireněmyslel,žejemimořádněatraktivní,
alebylvníijakýsináznaksmutkuneboneurčitosti,jakoby
veskutečnostižilaněkdejindeazjevovalasejen,kdyžsevy-
bíralonadobročinnéúčely.pamatovalse,žehrálatenisano-
silaperly,okterýchbyjehomatkařekla,žejsou„kvalitní“.

užseodfotografieodvracel,kdyžsiuvědomil,žeChes-
ter–ha!–mánasobětensmokink,okterémsetohotolik
namluvilo.

došeldohalyvechvíli,kdyjehoženascházelazeschodů.
„nenítady.“
„myslím,žebychomměliodejít,“řekl.„můžešzavolatpoz-

ději.“
„mámpocit,žetuněconehraje,timothy.mělbysvidětjejí

ložnici.všechnovytahanépátépřesdeváté.toknínesedí.
pojďseschválněpodívat.“

oblečenípoházenéponeustlanéposteli,zásuvkypovytaho-
vané,dveřeodskřínídokořán,šatstvoipozemiarozložená
karimatkasotevřenouláhvívodyvedlení.

„Cotomuříkáš?“zeptalase.
pokrčilrameny.„ložniceněkterýchlidítakhlevypadají.“

napříkladdooleymívaltakovýhlepořádekvpokojivtěch
prvníchdobách,kdysenastěhovalnafaru.



(27)

„Jenžeirenatakovánení.Jeúzkostlivěpořádná.vždycky
sivypereštětceaočistípaletuadájenamísto.“

„Jeopravdunadaná,“řekl.„tyjejíobrazy…“
„ano,anikdyjenevystavilaanižádnýneprodala.proto

jsembylataknadšená,kdyžsezmínilaovýstavěveprospěch
dětskénemocnice.“

„Kdojejejínejlepšípřítelkyně?“zeptalse.„mělibychom
někomuzavolat.“

„irenumákaždýrád,aleonějakýchblízkýchpřátelích
nevím.“

Znovuserozhlédlkolem,tentokrátpozorněji.natelefonu
vedleposteleblikalosvětýlkosignalizujícízprávunazáznam-
níku,oknobylonapárcentimetrůpootevřené,nadveříchšat-
níkuviselaprázdnáramínka.vešlidokoupelny.izdebylo
oknopootevřené.naskleněnýchdveříchsprchykapkyvody.
napodlazeručník.

Sehnulseasáhlnaručník–bylvlhký–pakvyhlédlnatráv-
níkzadomem.tamjeasiateliér,obklopenýdostivelkorysou
zahradouaotevřenoukůlnounanářadí.Zanímhustémlází
doubkůarododendronů.

„takcomyslíš?“zeptalsesvéženy.
„myslím,žejeveměstěnebosimožnázajeladowesley.

musímeodsudvypadnout.“
„Jenomsemodlím,abybylavpořádku.nemělibychom

zavřítdveře?“
„nejlípbude,kdyžvšechnonechámetak,jakjsmetonašli.

určitějevpořádku.“
Jakto,žesepokaždézamíchajídozáležitostíjinýchlidí,

jakosejimtostalonaposledyvirsku?
vzdychla,timsezdrželkomentáře.
„takžebychomteďzajelinanákupdokoloniálu,“navrhla

Cynthie,„apaksetadyještějednoustavili,nežpojedeme
domů?“

„dobrá.udělámetotak,aleteďužpojďpryč.“
„Jábychseještěchtělapodívatdošatny,jestlitamten

Chesterůvsmokinkdoopravdyje.“
„proboha,ženská,pojďuž.“
popadljizaruku,odtáhljikeschodůmaposchodechdolů.

CherryGarciaskouskytřešníačokolády.



(28)

d r u H á  K a p i t o l a

Záhada otevřeného domu

nebýtCynthie,snědlbypůllitrovébalenízmrzlinynapose-
zení.onamujivšakvpůliodebere,udělámukázáníastrčíji
domrazákuzajehněčíkotletkyzabalenévpapíruodřezníka.
uplynemožnátýden,nežusoudí,žejevhodnáchvíle,abyji
dojedl,rovnouzkrabice.

tenhledohledsemuzdušeprotivil,jakkvůliní,takkvůli
sobě,alekdebybeznějbyl?Zřejměvdiabetickémkómatu
jakouždvakrát.pánbůhví,žedoufá,žedoktorwilsonse
oněhopostará,kdybysemuzasepřihodiloněconeblahého.
Kdybysitotiždopřálněčehovíc,nežjezdrávo,mohlbyza-
klepatbačkoramajakoChestermcGraw,protožeHoppybude
vJižnímSúdánu.

Cynthiepočkala,ažpřejedenáklaďáksměřujícíkseveru,
aodbočilanaHlavní.„nezapomeň,žejsinapondělíobjednaný
kdoktoruwilsonovi.“

„Jávím,“odpověděl.
vyhrnulsinohaviciazadívalsenapravýkotník.není

oteklý.totéžprovedlslevou.životstojízastaroubelu,když
sičlověkmusíprohlížetkotníky,píchatsiinjekceanechat
půlkuzmrzlinytrouchnivětzamraženýmikotletami.

„málembychzapomněla,“ozvalaseCynthie.„volalaolivie.
lacepřijedeosmnáctéhoříjnanakrátképodzimníprázdniny.“

„adooleymávolnošestadvacátéhoadevětadvacátéhood-
jíždí.“Zahloubalsenadtěminešťastněrozvrženýmidaty.
různéškolysesvýmiodlišnýmitermínyprázdninromantic-
kýmvztahůmmocnesvědčíazúčastněnépřipravujíospánek.
Kdyžsetuatamvyskytneprodlouženývíkend,zpátečnícesta
mezivirginskouuniverzitou,kteroudruhýmrokemnavště-
vujelace,aGeorgijskou,kdejedooleyvpředposlednímroč-
níku,sestejněnedáurazitzadobukratšínežpatnáctnebo
šestnácthodin.



(29)

„Budemehomítprosebecelédvadnyatřinoci,“řeklaCyn-
thie.„Zdáse,žesenatotěší.“

„nezmínilse,žechcejetdomeadowgate?“
„anislůvkem.mámdojem,žesemuponásstýská.“
nedokázalseupamatovat,kdynaposledysemohlitěšit

zdooleyhospolečnostidvadnyvcelku–mívalvezvykuvy-
tratitsenafarmuvmeadowgate,kdesimohltříbitsvojeve-
terinářskédovednosti.

„takžebychomuspořádalidvěvečeře,coříkáš?“zeptala
se.„Jednuprodooleyhoamladšísourozenceasamozřejmě
ipropaulinuaBucka.myslím,žedooleymuprospěje,když
budemoctstrávitvícčasusJessiíamíšou.SammyaKenny
senechtějísetkatsesvoumatkou,takbychomjemohlipozvat
následujícívečer.“

„JetuještěHarley,“ozvalse.
„tenmůžepřijítnaoběakce.“
„acokdybychompozvalinaprvnívečeriHélène?Harley

sijijakodomácímocamocpochvaluje.“
„Senzace.Kolikjetolidí?“
Šikovnězaparkovalamazdunaprotikoloniálu,máštěstí.
„večeřečíslojedna–devět.číslodvě–šest.“
„večeřečíslojedna:karbanátky,zelnýsalátsmajonézou

afazolesrajskouomáčkou,aspoňdvahrnce,“řekla.„večeře
číslodvě:tvojespeciálníšunka,bramborovýsalátodpuny
adalšíhrnecfazolí.“

„objednámuestherdortspomerančovouzavařeninou,“
řekltim.„tensebudepodávatpoobavečery.“tohlepláno-
váníhonesmírněbavilo.„ajásivezmusvůjnízkotučnýjogurt
apůjdusihosnístdogaráže.“

přímotovidělpředočima–jaksevšichnisejdouvpracovně
kolemdlouhéhorozkládacíhostolusubrusempobabičceHo-
wardovéaoknem,ježvededoBaxterovaparku,budedopadat
šikmévečernísvětlonanedostižnýpomerančovýdortesther
Bolickové…abudetamdooley,dooley,kterýschutíspořádá,
codostane,abuderád,žejedoma,ikdyžtoneřekne,abude
sesmát,ano,dooleysebudesmát,apakbudouvšichnivjí-
delněhrátpool,avečerdruhéhodnejeSammyvšechnyroz-
nesenakopytech.Cožmupřipomnělo…

„Cožmipřipomíná,“řekltim,„žejsemSammymuslíbil,
žesenaučímhrátpool.“

„aontěbudeučit?“
„pročchoditkekováříčkovi,kdyžmůžurovnoukekováři.“



(30)

„aažpřijedenaprázdninylace,takjitakypozveme,“
řeklaCynthie.„třebanaoběd.musímesitakyprohlídnout
tenprsten.“

nojo,tenprsten.prstenprolaceodtiffanyho,kterýne-
chávalizmenšit,kdyžtenkrátjelizletištěsemdohor.není
topřesněvzatopřátelskýprsten,řekljimdooley,aleanizá-
snubní.

„výtečně,“zaradovalse.„ano.“toužilsipopovídatsbys-
trouapůvabnoudívkou,snížsepoprvésetkalufernbanku.
tehdymělanaraženýošuntělýplstěnýklobouk,neslasimo-
tyčkuapytel–přistihljipřikrádežisazenickapradíslečny
Sadie.nyníjetoadoptivnídceramístníholékařeajehoženy,
studujesvyznamenánímnavirginskéuniverzitěatakéje
dooleyho„nastávající“,jakseříkávalovmississippi.vypadá
to,žetenhlepříběhskončírůžově,ikdyžmezitěmirůžemi
budedosttrní.

Cynthievytáhlaklíčekzezapalování.„připomeňmi,že
mámkoupitnějaképamlskyprovioletu.“

pánbůhví,žebílákočičkajehoženybylanejvětšímpři-
spěvatelemdorodinnéhorozpočtu.nejenžebylauždlouho
hvězdouslavnésérieknížekpromaléčtenáře,violetabyla
navícroztomiléapříjemnéstvoření,kterésitimothynad-
míruzamiloval.

existovalycelkemčtyřibílékočkyviolety,kteréinspirovaly
autorkuailustrátorkuvjednéosobě,kromtésoučasnéužov-
šembylyvšechnyposmrti.vesvýchfiktivníchinkarnacích
tačionacestovaladopaříže,navštívilaanglickoukrálovnu,
chodiladoškoly,jelanadovolenounavenkov,hrálanaklavír,
bydlelavknihkupectví–zkrátkacosivzpomenete.Knížky
ovioletěpořádvycházelyapřinášelytučnéhonoráře.

„připomenu,“řekl.„Jenaťjevioletaspokojená.“

*
majitelkoloniálu,naněhožudělaladojemjejichnedávnázá-
mořskácesta,ješelobsloužitosobně.

„Kuptejeden,druhýmátezadarmo,“řeklavisadaldo
sáčkudvarůžovégrapefruity.

„výborně.děkujeme.“timothyvytáhlpeněženku.„měl
bystedávatkuponydomúzy.“

„tojemocdrahé,“namítlavis.„tlustáfixa,kusbíléhopa-
píruakouseklepicípásky,kterousetopřilepídovýlohy–to
jemojereklama.nezaujalavásmojespeciálnínabídkapro
dnešníden?“



(31)

„nějakjsemsinevšiml.“
„Směskořenovézeleniny.červenářepa,tuřín,petržel,

mrkvička–užopranéavmikrotenovémsáčku–čtyřido-
lary.Zakápnoutolivovýmolejem,trochutymiánu,rozmarýnu
amořskésoli,péctdvacetminutpři220stupních.“avissi
poitalskémzpůsobupolíbilkonečkyprstů.

„takmysijednobalenívezmeme.alečtyřidolary?“
„čerstvoučkéachutňoučké,nezvadléachcípléjakovně-

kterýchkrámech,kterébychmohljmenovat.“
„nemohlibychommístopetrželedostatrohlíčkovébram-

bory?“
„Bohužel,výměnanenímožná,“řeklavisaťukalčísla

napokladně.
„amůžemesiobjednatšunku?“zeptalsetimavise.„Skos-

tí.natřetíříjnovýtýden.“
„doporučilbychvámšunkuznašehoúdolí,kterásedákrá-

jetsnadividličkou–tradičníchuť,nízkýobsahsodíku,nikde
jindenežunásjineseženete.Zprasatchovanýchvevolném
výběhu,masíčkošťavnatéavoňavé.Sečtenoapodtrženo,nej-
lepšíšunkaodsudažpoSmithfield…“

avissepředklonil.„…bezvýjimky.“
„takjiobjednejte,“řekltim.„asitakpěti-nebošestikilo-

vou.anemátenáhodoulžičku?“

*
„Jestlipojedemekireně,taknámroztajezmrzlina,“řeklne-
šťastně.

Cynthienastartovala.„Bylijsmevobchoděstrašnědlouho.
Cojsmesevrátili,jsmepořádněnedoplnilizásoby.“

„mámlžičku,“zajásalavytáhljizkapsičkysaka.napřáhl
jiačekalnaCynthiinovyjádření.Sáčekspůllitrovýmbale-
nímzmrzlinymělnadosahnapodlážceuzadníhosedadla,
tosipohlídal.

Cynthiepohlédlanalžičkuavzdychla.protentokrátpřejde
jejípovzdechmlčením,alejestlisetobudeopakovat,nechce
příštěslyšetnicotom,jakýjeYankee.

Zařadilasesautemdoprovozučasnéhoodpoledne.„to
chceštuzmrzlinujístteď,vautě?“

„toseví,“odpověděl.
„atenzbyteknecháš,abyseroztekl?“
„ne,teďvautěchcisnístpůlku,pakzajetdomůazbytek

dátdomrazáku.potomzavolámeireně,ajestlitonevezme,
zajedutamstebou.“



(32)

„tojealemilé,“řeklaCynthie.„vážně.“
projížďkapoHlavníbylsnadnejlepšízážitekoddoby,kdy

sidalprvnímléčnýkoktejlapotomsesvezlnazadnímseda-
dlekabrioletudědečkaYanceyhovHollySprings.pomyslel
si,žeuždávnonezažiltakovýpocitštěstí–apakznovupo-
myslelnasvéhodoktora.

HoppyHarpersechystádoJižníhoSúdánu,abykonal
dobrovtomtorozvrácenémsvětě,aonzatímnemánicjiného
napráci,nežsepustitplastovoulžičkoudokyblíčkuzmrzliny
CherryGarcia.uvědomilsi,jakhotrápípředstavaHoppyho
smělébudoucnosti,protožesizoufánadsvouvlastní.nějakou
budoucnostpředseboumá,dá-liBůh,alesmělou?

teďsipřálpouze,abyseirenamcGrawovápokudmožno
conejrychlejivrátiladomůazavřelatyzpropadenédveře.

*
Hopewinchesterovámurphyovástálauvýkladuknihkupec-
tvíHappyend,kdyžsivšimla,žekolemjedemazdaanaseda-
dlespolujezdcesedíotectim.něcojedl,snadlžičkou,atvářil
sespokojeně.

onehdyšlacestoudomůkolemkostelanašehopánaaSpa-
siteleapoprvézadlouhoudobunakoukladorůžovéhosadu.

otcitimovibyseotomslovemnezmínila,protožebyho
mrzelo,žerůžovázahrada,kterouzakostelemvysázel,je
zničená.mšice,japonštíchroustiakdovíjakáještěžouželse
nanivrhliazlistízbylajenomdrť.

růžemalmaisonky,trnitéGertrudyJekyllové,růžový
úsvit,kterémusetolikdařilopodélzdistarénedělníškoly–
možnážepřežijí,možnáne.Hopeserozhlíželapohadiciana-
konecjinašlapohřbenouvplevelu.našroubovalajikeko-
houtkuazáhonyzalila,cožjíposkytločástečnýpocitvítězství
nadzmaremazkázou.

Brzyponávratuzirskaseotectimstavilunívknihkupec-
tví,abyobhlédlkaždoročníakciZjakozáří,přinížsevšechny
titulynaZprodávalyspatnáctiprocentníslevou.

KdyžHopevzhlédlaodrozečtenýchpamětípataConroye,
otectimstálpředníachlapeckyseusmíval.Kvůlitomuhle
úsměvusedoněhotenkrátzbláznila–tobyloovšemještě
předtím,nežseobjevilScottmurphyaúplnějízměnilživot.

„Jestlisedobřepamatuju,slevasenetýkáautorů,jejichž
jménozačínánaZ.“

„ne,otče,bohužel.Jenomtitulů.“věděla,žetotimvíaže
jijenomškádlí.„Kteréhoautoramátenamysli?“



(33)

„Zolu.“
„Zolu!nedovedusipředstavit,žebystehočetl.“
Zasmálse.„Jenjsemsiřekl,ževásvyzkouším,jestlidá-

vátepozor.alemyslím,žetobylprávěZola,kdořekl:,duch
skrývajícísezatělesnouschránkou,anetělesnádokonalost,
vyzdvihuježenunadjejíostatnídružky.‘Jistěuznáte,žeto
neníšpatné.“

„taky,myslím,řekl:,prvníláskajelos,kterýnevyhrál,ale
celýživotsipomatuješjehočíslo,‘“kontrovala.

rádasesnímsmála.Byltojedinýzákazník,oněmžvě-
děla,žedokážecitovatZolu,kterýpřečetlceléhoSteinbecka
abylexpertnawordswortha,Cowperaadokoncenešťast-
ného,vyšinutéhobásníkaanglickéhovenkovaJohnaClarea.

ikdyžmělrádklasiku,bylochotnýzkusitiautory,které
předtímnečetl–tedyněkdysamozřejměneochotně.Hopeho
seznámilasGabrielemGarcíoumárquezematimjízatobyl
vděčný,asámsepustildoJorgeholuiseBorgese.pamato-
valasi,žehojednouvidělaupolicesBorgesovýmidíly,jaksi
něcoopisujedomaléhonotýsku,kterýsivždyckynosil.pak
jítencitátukázal.

Všechno, co se nám kdy přihodí, včetně našeho ponížení, 
neštěstí, našich trapných zážitků, to všechno jsme získali 
jako materiál, jako hlínu, z níž můžeme vytvářet umění.

 J. l. Borges

„tojejakozbible,“řeklsúsměvem.
Hopesinedovedlapředstavit,žebyfarářněkdyutrpělně-

jakouránuosudu,zažilponíženíneboněcotrapného,jenže
jejípředstavyoduchovníchbylyvtédoběpřinejmenšímne-
realistické.Bylazaslepenáokázalostítéfunkce,adokud
nepoznalaotcetima,stěžídokázalapochopit,žeiosobyse
svěcenímmajísvoulidskoustránku.Bylojaksipodivněne-
příjemnévidětdokaždodenníhoživotaduchovního,ikdyžjen
prostřednictvímjeholiterárníchzálib–mnohemnepříjem-
nější,nežsichtělapřiznat,protože,jaknapsalpanemerson,
změnitnázorjenesmírněotravné.Kdysivnímalafarářejako
rozmazanousiluetuvpozadí,seznámenísotcemtimemvšak
způsobilo,žesetentoobrazpříjemnězaostřil.

Byltootectim,kdopřijalScottazakaplanavdoměnaděje
akdojetakéoddalvpůvabnémstarémkostelíčkuvhorách,
vněmžtovonělovčelímvoskemajablkyaodkudbylkrásný



(34)

výhleddoúdolítennessee.adokoncejimupeklšunkunasva-
tebníhostinu.

nejvícsialecenilatoho,žejiotectimsCynthiípodpořili,
kdyžserozhodlakoupitknihkupectví.tenkrátmělavelké
obavy,jestlitozvládne,alepřecesenastěhovaladopatranad
obchodem,pověsilazáclonkydookenazačalavěřitvBoha.

Kočkamargaretannvyskočilanalavičkuuoknaauvele-
bilaseveskvrnceslunečníhosvětla.

Hopesenatáhla,abyžlutoukočkupohladila,avtomtozase
ucítila–teploukrev,kterázníunikalatenkýmpramínkem
jakozkohoutku.užtotrvaloněkolikdní.Zmeškaladvěná-
vštěvyudoktorawilsona,protožebylotěžkésehnatněkoho,
kdobyjizastoupil,asehnatpenízenazástupještětěžší.Zja-
kéhosidůvodu,kterýsamanechápala,oočekávanémdítětiza-
tímnemluvilasnikýmkroměScotta,sestrylouiseadoktora
wilsona–připadalojípřirozenédržetvševtajnosti,dokud
nanítěhotenstvínebudevidět.Scott,kterýsejíchtělzavdě-
čit,stímsouhlasil.Kdybyjejísestradosudžilavmitfordu,
asibyjíotomkrvácenípověděla,jenželouisejevCharles-
tonuamánáročnézaměstnání,takpročjiještěznepokojovat.

alepročotomneřeklaScottovinebonezavolalakdoktorovi
aneobjednalase?Jeskoronakoncičtvrtéhoměsíce,takže
neníčasnanějakétajnosti.nacočeká?

opřelasečelemochladnouokennítabulku.čeká,ažse
zbavíhroznéhostrachuzpřílišvelkéhoštěstínebopřílišvel-
kéhozármutku.

*
vyložiličtyřitaškypotravin,vrychlostisenaobědvali,zkont-
rolovaliBarnabášeapaksenatáhlinapohovkuvpracovně–
onhlavoukjihu,onakseveru.

probudilisevetřianechtělosejimvěřit,žeužjetolik.
„vidíš,“prohodil,„žečasovýposunsehnedtaknesrovná.“
„musímezavolattéireně,“řeklaCynthie.
irenaSiréna,vsadilbyseocokoli,žesemezitímtakyvrá-

tilaznákupuazrovnavybalujepotravinyneboseprobouzí
poodpolednímzdřímnutí…

aleumcGrawovýchtelefonnikdonevzal.
„Cojenahranénazáznamníku?“zeptalsetim.
„to,covždycky.dovolalijstesedodomumcGrawových,mo-

mentálněnikdonemůžepřijítktelefonu,zanechtenámvzkaz.“
„anechalajsivzkaz?“
„Zavěsilajsem.“



(35)

„mohlasjínechatvzkaz,aažbypřišladomů,zavolalaby.“
Jehoženapřecejenomnevívšechno,anizdalekane.„Zavolej
jíznovuvpět.“

Cynthieseposadilanapohovce,vzalavioletudonáruče,
pakpřešlakoknuazadívalaseven.Kdykolisejehožena
upřenězadívala,věděl,žejítovhlavěšrotuje–stěnybyse
mohlydátvymalovat,mělybysesundatlustryamístonich
dátlampy,mělybysevyměnitzávěsy,protožejejichbarva
vyšlazmódy,ateď?teďjínejdouzhlavytyotevřenédveře
irenymcGrawové.

Celérokyjíměltrochuzazlé,kdyžsesplnýmzaujetím
ponořilaukreslicíhostoludopráce,kterájinadlouhé,neko-
nečnéměsíceodvádělazjehoživotadojiného.Zřejměsivšak
vypěstovaljakýsimentálnímozol,protoženynísipřál,aby
Cynthiezasebylaustoluvesvémmalémateliéru–toužil
poznámémpohledunajejískloněnouhlavu,kdykolišelkolem
pochodbě;ochotněbyjírozmasírovalsvalovoukřečnašíji,
obdivovalbyjejíúsilívytvořitněcolepšíhoneždřív–radšiby
sneslizápachrýže,kterávybublalaapálilasenasporáku,
nežkdyžjehoženastrkánosdověcí,dokterýchjínicnení.

nikdybysinepomyslel,ženěcotakovéhořekne.„Jdisi
pracovatnaknížce,Kavanaghová.“

„rozkaz,“řeklaposlušně,otočilaseazmizelavchodbě
iskočkou.

Zdráhalseuvěřit,žeCynthieskutečněuděláněco,conení
jejínápad.taženadokázalaříditjehoživotjakobynic,ale
mělaidojímavouaskorodětskoustránku,kteráhopokaždé
vzalazasrdce.

*
vedlebyloticho.

předněkolikaletysCynthiízrekonstruovaližlutýdomek
zaživýmplotemapřestěhovalisedonějafaru,kteroutim
koupiloddiecéze,pronajaliHélènepringleové.Hélène,která
pocházelazfrancie,bylaučitelkaklavíruaktomunevlastní
sestrazesnuléSadieBaxterové,cožhodosudnepřestávalo
udivovat.adíkyBohuseukázalo,žetobylšťastnýnápad.

SuterénníbytHélènepronajalaHarleymuwelchovi.Harley
bylryzíčlověkzhor,užněcopřesšedesát,bývalýpašerákal-
koholu,kterýsealedalnasprávnoucestu.Kdysisesámzačal
staratolaceturnerovou,ještěnežjipřijalizavlastníHoppy
aolivieHarperovi–bylatodlouháopera,vnížještězazní
nejednaárie.vsuterénubydlelitakédooleyhodvamladší



(36)

bratři–sedmnáctiletýSammyadevatenáctiletýKenny,kteří
sesemvrátiliteprvenedávnozrůznýchmíst,kamjezavál
vítrještějakoděti.

Jetřebapodotknout,žetatrojiceobčasdělalapěknýkravál.
Zokenhudebníhopokojeslečnypringleovéseoddesetidočtyř
linulyzvukyklavíru,kčemužsepřidávalotúrovánímotoru
zchátralédodávky,nanížpracovalidlouhodonociobyvatelé
suterénu.neméněhlučnébylyránykladivemozývajícíse
zezadníhoschodiště,kdesepomalu,alejistěrýsovalynové
schody.adotohovšehovyřvávalacountryzpřenosnéhopře-
hrávačepuštěnéhonaplnépeckyvefarníkůlně,kterábyla
donedávnazarostlápichlavoušípkovourůží.

vedletozkrátkažilo,aleprosousedytobylopěknénadělení.
JaktovšechnoHélènepringleová,naprvnípohledtakko-

rektníažupjatá,dokážesnášet,věrunechápal.předněkolika
týdny,kdyžplelapodélživéhoplotu,muřekla,že„jetotam
snimiveselejšíavícjakodoma“.

„Pardon moi,otče,alenežsetamdolůnastěhovali,ten
starýdůmbyltrochu…“omluvněnaněhopohlédla,„…mo-
rose,“dodalafrancouzsky.

teďbyčlověkuslyšelspadnoutšpendlík.nežsevrátilizir-
ska,Harleyvzalobamládencessebounanávštěvurodinné
větvewelchovýchdoKentuckyaHélèneodletěladoBostonu
vyříditpozůstalostposvématce.

přistihlse,jaknervózněpřecházísemtam,jakobyočeká-
valněconeznámého.

*
Zahloubalsedokalendářeahromádkypoznámek,kterési
sepsal.

Schůzerotariánů.večeřesKiwanisklubem.Brigádana
úklidokolídětskénemocnice.

musíseozvatstarostovi,kterýmuvolal–bylsiskorojistý,
žehoandrewGregorybudepřemlouvat,abykandidoval
doměstskérady,čemužseužněkolikletvyhýbal.

pozvání,abypromluvilkeskupiněduchovníchvHoldingu.
dotazzHendersonvillu,jestlibynemohlnaměsíczastoupit

tamníhoduchovního.
apaktamsamozřejměležídosudneotevřenýdopisodno-

véhobiskupa.novýbiskup.Kdyžonmělrádtohostarého.
Zkrátkaadobřenemáconapráci.atenhleseznamhovů-

becnezajímá.pachtitsenahorudolůsjazykemnavestěpro
něhodávnoztratilopůvab.



(37)

povšechnytyroky,kdybylzavalenzodpovědnostíakdy
kolemněhobzučelijehofarnícijakorojvčel,secítilvýborně–
tedykdyžnepočítátadvědiabetickákómata.pořádmělco
dělat,stálemuselřešitnějakýproblém,vždyckytambylně-
kdo,komusesnažilpomoct,abybylšťastnýaspokojený.pak
alepřišelkursporadenstvíproduchovníatamsepoučil,že
nemůžedruhémupomoct,abybylšťastný,protožetosimusí
vyřešitkaždýsám.

nakrátkomublesklohlavou,jakbytobylohezké,kdyby
mělještěsekretářkuemmunewlandovou.všechnybyobvo-
lalaapodlejehopokynůschůzkyzrušilaneboodmítlatako-
výmstylem,žebyseskoronikdoneodvážilžádathoznovu.

onchcezkrátkaodživotavícnežjenomschůzeavečeře
apovídánívšehodruhu.původněsimyslel,žemuvýletdo
HollySpringsacestadoirskaposkytnounějakouodpověď,
alejaksezdá,oběcestyzpůsobily,žeotázkyCoteď?acopo-
tom?jsoujennaléhavější.

nakonecusoudil,žetoudělástejnějakovždycky–podřídí
setomu,cománapsánovkalendáři,avynasnažíse,abyse
mutolíbilo.

*
Cynthieznovuzavolalavpůlsedmé.

„pořádtonikdonebere,“řekla.„nechalajsemvzkaznazá-
znamníku.“

„Kdyžjsmetambyliránokolemdeváté,ručníkbylvlhký,“
přemítalnahlas.

„čilipředpokládejme,žeodešlakrátcepředtím.teďjepůl
sedmé,toužbude–nejmíňdevěthodin.tybysnechaldevět
hodinotevřenédomovnídveře?“

„Jediněkdybychzapomněl,žejsouotevřené,prošelkuchyní
dogarážeaněkamodjel.“

„možnájelanaletištěaodletělanačtrnáctdní…“rozho-
dilabezradněruce,protožejinenapadlžádnýcíl.

„naibizu,“napověděl.
„nemyslíš,žebychommělizavolatpolicii?“
„totedynemyslím.Znášrodneyhounderwooda.obehnal

bycelýdůmžlutoupáskouanepřejsividět,kolikbytambylo
policejníchautajakýbykolemtohobyltyátr.ažbysetane-
božačkavrátila,anibysenedostalakevchodu.“

„Ještěžetamjsoutyprosklenévnitřnídveře,aspoňsejí
dodomunedostanouveverkyavšelijakážoužel.“



(38)

otevřelmúzu,abypokračovalvčetbě,kteroupřerušilpřed
několikahodinami.

„alebrzosesetmí,“řeklaCynthie,„nemyslíš,žebychom
tammělizajetatydveřezavřít?Bylbytotakovýprojevsou-
sedskésolidarity.“

Zrovnasezačetldosvéhonejoblíbenějšíhočlánečkuvmúze,
dosloupkumitfordHessiemayhewové.Kdybypronicjiného,
kvůlitomuhlesloupkubylochotennovinykupovat,protože
Hessievědělaokaždémúplněvšechnoanebálasetonapsat.

„timothy?“
vzhlédl.
„tohlejepřecemitford.vzpomeňsi,coosoběříkáme.“
„mitfordseosebepostará!“ocitovalklasickéheslojejich

dlouholeté,nyníužbývaléstarostky.
Cynthieserozběhlakvěšáčkusklíči.„Játamzajedu.“
„počkej,jenomseobuju,“poddalse.

*
doufali,žejepříjemněpřekvapíireninoautozaparkovanéve-
dleChesterovavozu,alenebylotam.Zastavilinapříjezdové
cestě.rychlesestmívalo,vyšelměsíc,skorovúplňku,vjeho
světlevypadaldůmpodivněztraceně.

„mělijsmezavolatnapoštuazeptatse,jestlinenahlásila,
abyjínenosilidopisy.“

„víš,cominejdezhlavy?“zeptalse.„toblikajícísvětýlko
nazáznamníku.možnájetamnahranánějakázpráva,díky
nížbychombylimoudřejší.

„mohlibychomtozkusit.takjdeme?“
„Snad,“odpovědělasoukalsezauta.
nerozhodněstanulinaschodechpředvchodem.Citelněse

ochladilo,jaksetočastostává,kdyžseslunceschovázahory.
vešlidotemnévstupníhaly.necítilsedvakrátdobře,jako

byhovžaludkutížilkámen.čímto,žesečlověkcítítakdivně
vprázdnémdomě,kdeneníživáduše,lidská,baanipsí?po-
dívalsenahoruposchodišti,kterémizelovestínu.

„teďjsemsiuvědomil,“řekltim,„ženeznámeheslo,aby-
chomsimohliposlechnoutzáznamník.Kromtohosemivážně
vůbecnechcenahorupotěchschodech.“Jehoschodytonejsou.

„alecokdyžtammáotevřenáokna?Cokdybypršelo?
neposlouchaljsipředpověď?Jeobdobíhurikánů.“

„Bylapootevřenájennapárcentimetrů,propánajána.“
odbyljidostpříkře,ačkolitonemělvúmyslu.



(39)

pohlédlananěhodotčeně,ranilojito.„někdyjdedéšť
hodnězestrany.“

vslábnoucímsvětleCynthievypadalajakodvanáctiletá
dívenka.ikdyžnedávnooslavilačtyřiašedesáténarozeniny,
občasjiněkdopovažovalzajehodceru.

„Jájdupryč,“oznámil.„tohleproměnení.“Chytiljizapaži
aucítil,jakztuhla.

„viděljsito?“zeptalase.
„Co?“
„venkuseněcopohnulo.“
„Cojako?“
„nějakápostava.napravo,napříjezdovécestě.“
Ještěmělivživépamětitoholupiče,kterýnaCynthiivy-

skočilvirskuzeskříněvjejichpokoji…
takétenpohybviděl–rozmazanouskvrnuzaskleněnými

dveřmi.okamžitýimpulspopadnoutženuautéctzadními
dveřmiseproměnilvparalýzu.nedokázalseanipohnout.

„vysoká,“zašeptalchraptivě.
„Cože?“
„Jelennebosrnec.asijdenazbytkyfunkie.“KeKava-

naghovýmjichchodilynafunkiiskorokaždounoccelérodiny,
aleteprvekdyžjimožralyvšechnyazalky.

Cynthiesetřáslajakoosikovýlist,timovisplašeněbou-
chalosrdce.paneBože,pročnemůžubýtdoma,vklidu,po-
slouchatnevinnéchrápánísvéhopsa…

možnájehodrahápolovička,kterámávždyckynějakýná-
pad,naněcopřijde;onbylsrozumemvkoncích.

„nemůžemetustátcelounoc,“řeklnakonec.musíněco
udělat.„Zůstaňtu,anisenehni,všechnodobředopadne,já
jduven.“Jenomkdybydokázaludělatkrok–nohymájako
zrosolu.

Klikaudveřísepohnulatéměřneslyšně.
Jehoženazavřeštělaadotvářehoudeřilobílésvětlo.
„dejterucetak,abychnaněviděl.“
vykoktalněconesrozumitelného,základníschopnostiho

opustily.
„otčetime?“
dalšívýbuchoslnivéhosvětla,mladýobličej,pistole.
„JoeJoe?“vypravilzesebekonsternovaně.
JoeJoehozachytil,abyseneskácel,aopřelhoozárubeň

dveříjakovařenounudli.
„všeckovámvysvětlím,“řekl.alecobysenamáhal?aťto

vysvětlíjehožena.



(40)

t ř e t í  K a p i t o l a

Bratr

„takjáběžím,“řeklaCynthieapolíbilahonatvář.
„akam?“
„doBetonexteriéruproptačílázeňadvěžabičkypoddešt-

níkem.“
„žábyneber,“zavelel.„Běžabuďjakomotýl.“
Cynthiezamířiladogarážeazverandyvběhladovnitř

jakovírpuny.
„dneskamátekrátkýden,“řekltim.„nemátečas,abyste

měmohlatýrat.“
„natosinajdučasvždycky,otče.“
Bylazosobněnéšibalství,viděl,cohočeká.
punysisundalasvetr,srolovalahodokoule,zandalado

tašky,kteroustrčilapodlinku,paksenarovnalaazaculila
seoduchakuchu.

„JoeJoeříkal,žejstesesložil,kdyžnavászašajnilbater-
kou.“

„astrčilmipodnospistoliGlockpětačtyřicítku.vybyste
neomdlela?“

„měbynamístětrefilšlak.“
„veskutečnostijsemsealenesložil,jakjsteříkala,jense

miudělaloslabovkolenou,tojecelé.doufám,žeJoeJoene-
budepobíhatpoměstěavykládattakovéhovadiny.“

punyzvedlazkuchyňskésedačkypolštářekazačalaho
natřepávat.„onneřekneanislovo,zatoručím,alejestlito
nevyslepičístrážníkGreene,tofaktnevím.možnátořekne
ruby,apak,znáteto,užtojede.“

„Cojede?“
„novšichnisedozvědí,žejsteomdlel.aletoneva,vždyť

plnomužskýchomdlívá,nejenomženské.ženskářekneman-
želovi,žečekádvojčata,acoonnato?praštísebouozem.
mužjdekdoktorovi,akdyžsedozvíšpatnouzprávu,spadne
doktorovizvyšetřovacíholehátka.“



(41)

„Jaktovíte?“
„mámkamarádku,kterápracujejakosestřičkavewesley.

říká,žechlapiomdlívajíkaždouchvíli.“natřásladalšípol-
štářek.

„aJoeJoetakyomdlel,kdyžjstemuřekla,žečekátedvoj-
čata?“

„nojo,vlastnějo,užjsemnatozapomněla.apraštilsepři
tomdohlavyočelopostele.“rozchechtalasejakoblázen.„ale
jinaksemunicnestalo.“

„acodělal,kdyžtobylopodruhé?“
„nic,přijaltosklidemangličana.pámbuví,žetojestejně

zjehostrany,tambylodvojčatjakomáku.vnašífamíliini-
kdyžádný,tomivěřte.“

„takřekněteJoeJoeovi,žejábududržetjazykzazuby,
kdyžbudemlčeton.“

„Ještěkafe?“
„užjenpůlku,“řeklanastavilhrnek.
„takovýhopovykupronic,“řeklapuny.„vždyťtobyudě-

lalakaždádruhá,žebyskočiladoauta,rozjelasedoGeorgie
anechaladveřevotevřený.Zvlášťkdybyjejídceraporodila
měsícpředtermínem,kdyžužojednodítěpřišla.Kdyby
natomněkterámáholkabylatakhle,takybychjelazaní
anechaladveředokořán.“rachtalatalířiamísami,které
vyndávalazmyčkyauklízelajedopolice.„alejefajn,žesou-
sedisivšimli,žetamstojívašeautoazavolalipolicii.želidi
zkrátkaještědávajípozorjedennadruhýho.“

„takženakonecvšechnodobředopadlo.“vystřihlzmúzy
slevovýkupon.

„třikiladvacetamohutnýplíce,říkala,kdyžjíJoeJoe
stousousedkouzavolalidoGeorgie.Jensipomyslete,cose
mohlostát,kdybystesetamspaníCynthiínezajelipodívat,
vždyťtamklidněmohzajetnějakejkriminálníksnáklaďá-
kemavšechnovodvézt!“

Zvedlapoklicizlitinovéhohrnceapodívalase,covněmje.
„dneskapřestěhujeteBarnabášedolů?“

Srdcesemusevřelo.
„Jávámpomůžu.musísetoudělat.“
„ne,ne.tedychciříctano.vpondělí.myslím,žetopro-

vedemevpondělí.ontotamnahořemárád.Jetamdoma.“
„aletadydoletotakybudemítrád,budesemutulíbit,jen

cosizvykne.avyjstepřeceobaspíštadydole,takbudemít
společnost.KdejevlastněpaníCynthie?“



(42)

„Jelakupovatptačíbazénekadvěžábypoddeštníkem.“
veskutečnostitobyloCynthiinokódovéoznačenípronákup
výtvarnýchpotřebvewesley.

„přecenebudekupovatžáby,tymádneskakdekdo.Jábych
tedažábypodparapletemnechtělaanizadarmo.Chcetyfa-
zoleuvařit?“

„ano.“
„Bylypřesnocnamočený?“
„Byly.“
„přidalatamzázvor?“
„myslím,žeano.“
„Cobudetedneskadělat?“
„JdunaobědsJ.C.amulem.“
„SestrafancySkinnerovýsesemstěhujeztennessee,bude

mítvlastníkřeslovkadeřnickýmsalonu.“
„takyjsemslyšel.“
„vážněužpotřebujeteostříhat.“
ajetotady,pomyslelsi.pocelédesetiletímupunyGu-

thrieováhlídaladélkuvlasůaposílalahokholiči–adělala
tosnesmírnýmzanícením.

„Byljsemsedátostříhatpředčtrnáctidny.“
„tobylovirsku,“řeklasuše.
„okolikpakasimůžouvlasyzačtrnáctdnívyrůst?“
„užjsemvámtochtělaříct,alebylomitohloupý–nechali

vámtomocdlouhý.tojezkrátkaadobřevyhazovánípeněz,
kdyžtonechajímocdlouhý,jestlichceteněcovědět.“vytáhla
kbelíksmopem.

„miserere nobis.“
„Cože?“
„tojásijentakpovídámprosebe.“
Kolikrátužjíchtělříct,abysestaralaosebe,kdyžonmá

teďmanželku,kterásestaráojehověci?aletéhlekurážné
horalce,kteroumělrádjakovlastnídceru,toříctnedokázal.
nežseobjevilanascéněCynthie,punyseoněhostaralajako
andělskábytost–jedinýproblémspočívalvtom,žestímni-
kdynepřestala,aonjítonedokázalzarazit.

„vyjsteřek,žekfancyužvživotěnevkročíte,apámbů
ví,ževámtonevyčítám,aletřebatajejísestrabudelepší.
ušetřilobyvámtocestudowesley.dyťvíte,codneskastojí
benzín,aJoeJoeříká,žehnedtaknezlevní.“

pakaťoněmněkdotvrdí,žestrkánosdověcí,kteréseho
netýkají,vždyťonjehotovéneviňátko.



(43)

punynatočiladokbelíkuhorkouvodu,obrátilaseazele-
nýmaočimahopřišpendlilakestěněpracovny.

„takže?“zeptalasevýznamně.
„Cojako?“
„dyťvyvíte.to,cojsemvámpřinesla.“
„díky,“proneslupjatě.„velmipraktickávěc.“Konecdis-

kuse.
„určitěvámtozpříjemnilodnešníráno.“
uteklnahoruanavléklsiběžeckousoupravu.

*
„Jásidámdvědětskájídla,“prohlásilmuleazdálose,žeje
sámsesebounáramněspokojený.

„pročdětskéjídlo?“zajímalseJ.C.
„Chcividět,jestlizaněcostojí,zavádějítopřecejakono-

vinku.“
„alepročhneddvě,propánajána?“
timsezatímdotétokonverzacenezapojil,takserozhodl,

žetozkusí.„márádděti,“řeklJ.C.Hoganovi.
„taksiobjednejjednudětskouporci,“řeklJ.C.,„akdyžtito

nebudechutnat,nebudešdosebemusetcpátještětudruhou.“
„alejámámmakaronysesýremrád,“řeklmule.
„Jenžektomujeještěsendvičsgrilovanýmsýrem,tyha-

zardére.Chceš,abytipopraskalytepny?“
„tohogrilovanéhosýrajepřecejenompůlka.“
„alekdyžsidášdvěpolovičníporce,každouspůlkougrilo-

vanéhosýra,taktomášjedencelýaktomuještědvakrátma-
karonysesýrem.pročsiprostěnedášgrilovanýsýraktomu
makarony?ušetřilbysdolarpade.vždyckyjsemsiotobě
myslel,žejsišetřílek.“

„Jáchcidvědětsképorce,pěkněpopořadě.“
„tobězkrátkastrašívevěži,“řeklJ.C.
„prosímvás,nechteho,“řekltim,„aťsiobjedná,cochce.“
„alepřecenemůžechtítdvědětsképorce.vždyťktomuani

nedávajínakládanouzeleninu.“
„dětionakládanouzeleninuvětšinoumocnestojí,“řekl

timchlácholivě.
„rozhlídnisekolem.vidíštunějakéděti?Játužádnéděti

nevidím,cožjasněukazuje,kčemutareklamaje.“
Zahloubalsedojídelníholístku.
„četlijste,žesesemstěhujefancyinasestra?“zeptalse

mule.


